
 
 
 

 

 

 

 

COMUNE di CAGGIANO 
Provincia di Salerno 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale - COPIA                              
 
 

 
 

           L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno TRENTA, del mese di APRILE, alle ore 11:50 e ss.,   

nella sala delle adunanze del Comune intestato, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

          All’appello risultano rispettivamente presenti e assenti i signori :   

      

  Presenti Assenti 

1 - CAGGIANO Giovanni SINDACO X  

2 - LAMATTINA Modesto VICESINDACO X  

3 - MARADEI Maria Vittoria ASSESSORE X  

 

       Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, del D. Lgs.n. 267/2000) 

il  Segretario Comunale,  dott. Giovanni LAMATTINA.  

 

       Il Sindaco, dott. Giovanni CAGGIANO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed  invita i  convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

                

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L., sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei  

Servizi competenti; 

 

è stata, altresì, acquisita l’attestazione di copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 

 

 

 

N. 55 del Reg. 
 

Data 30/04/2019 

 

Oggetto:   CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 26 MAGGIO 2019 - INDIVIDUAZIONE 
AREE/SPAZI PUBBLICI E LOCALI COMUNALI DA DESTINARE ALLO SVOLGIMENTO 
DELLA PROPAGANDA ELETTORALE. 



 
 
 

GC n. 55 del 30/04/2019 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

A relazione del Sindaco, Dott. Giovanni Caggiano, su istruttoria del Responsabile del Servizio Elettorale. 
 

Premesso che per il giorno 26 maggio 2019 sono stati convocati i comizi elettorali per :  

- l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia (Decreto del Presidente della 

Repubblica del 22 marzo 2019, pubblicato sulla G.U. n. 71 del 25 marzo 2019);  

- l’elezione diretta del Sindaco e dei Consiglieri Comunali (Decreto del Prefetto di Salerno del 26 marzo 

2019 n. 0040105) di Caggiano (n. 10 consiglieri assegnati). 

 
Considerato che durante il periodo di campagna elettorale, gli artt. 19 comma 1, e 20 della Legge 10 

dicembre 1993 n. 515 prevedono che i Comuni, a decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali, con 

proprie norme regolamentari mettano a disposizione delle forze politiche presenti nella competizione 

elettorale, locali e spazi esterni per incontri, comizi e manifestazioni varie. 

 

Vista la Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e 

successive modificazioni; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 8 aprile 1980, n. 1943/V, recante: “Disciplina della propaganda 

elettorale” e le altre disposizioni ministeriali emesse in materia. 

 

Ritenuto opportuno procedere all'individuazione delle aree, spazi e locali di proprietà comunale da mettere 

a disposizione per le riunioni/incontri di propaganda elettorale nonché per comizi, installazione di tavoli di 

propaganda etc. durante il periodo dedicato alla campagna elettorale. 

 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2007 n. 267 (T.U.E.L.) e successive modificazioni. 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi e verificati nei modi e forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa: 

 

1) Di individuare le seguenti aree/spazi pubblici del territorio comunale da destinare allo svolgimento di 

comizi elettorali, installazione di tavoli di propaganda, etc. : 

 
 

N° 
d’ord. 

 

Ubicazione e descrizione 
area/spazio 

 
Note 

 

1 
CAGGIANO capoluogo 

Piazza Lago, area pedonale centrale 

Palco allestito dal Comune 
Tutti i giorni, escluso orari Santa Messa 

o in concomitanza con altre manifestazioni pubbliche 

2 
CAGGIANO loc. Mattina 

Piazzale campetto di calcio 

Tutti i giorni 
salvo concomitanza con altre manifestazioni pubbliche 

3 
CAGGIANO  loc. Calabri 

Piazzale antistante Centro Colibrì 

Tutti i giorni 
salvo concomitanza con altre manifestazioni pubbliche 

4 
CAGGIANO  loc. Massa 
Piazzale della fontana 

Tutti i giorni 
salvo concomitanza con altre manifestazioni pubbliche 

 
2) Di individuare i seguenti locali di proprietà comunale da destinare allo svolgimento di riunioni/incontri 

di propaganda elettorale: 



 
 
 

 

N°  
d’ord. 

 

Ubicazione e descrizione 
locale comunale 

 
Note 

 

1 
CAGGIANO capoluogo 

Atrio della sede comunale  
Tutti i giorni, escluso orari Santa Messa 

o in concomitanza con altre manifestazioni pubbliche 

2 
CAGGIANO loc. Mattina 

Locale ex edificio scolastico 

Tutti i giorni 
con preventiva autorizzazione dei conduttori del locale 

3 
CAGGIANO loc. Calabri 

Piazzale antistante Centro Colibrì 

Tutti i giorni 
con preventiva autorizzazione dei conduttori del locale 

 

3) Di stabilire che ai fini dell’utilizzo di aree/spazi pubblici e dei locali di proprietà comunale sopra 

individuati e destinati allo svolgimento della propaganda elettorale dovranno essere osservate le seguenti 

disposizioni: 

  le aree/spazi pubblici verranno assegnati in base all’ordine cronologico di presentazione della domanda; 

  le aree/spazi pubblici e i locali di proprietà comunale da destinarsi allo svolgimento dei comizi, verranno  

resi  disponibili  a tutti i partiti, raggruppamenti politici, liste di candidati previsti ai fini 

dell'assegnazione di spazi, previa istanza scritta da far pervenire all’Ufficio Elettorale del Comune (per 

il tramite del protocollo) tra il 5° e il 3° giorno antecedente la data prevista per il comizio/incontro, 

indicando il giorno, l’ora e la località scelta e previa consultazione del Calendario dei Comizi 

disponibile presso l’Ufficio Elettorale; 

   in occasione delle manifestazioni religiose e civili tradizionali che si svolgono secondo le consuetudini 

locali, sarà evitata la concomitanza di pubblici comizi elettorali negli stessi luoghi e nelle stesse ore; 

  le date di richiesta concessione di aree/spazi pubblici per comizi, non dovranno essere modificate onde 

evitare revoche di autorizzazioni già rilasciate e l’impossibilità di soddisfare domande di altri gruppi 

politici; 

 i comizi in luogo pubblico potranno essere tenuti nei seguenti orari: 
Giorni feriali 

dalle ore 09:30 alle ore 12:30 

dalle ore 16:00 alle ore 19:00 

dalle ore 19:30 alle ore 23:00 

Giorni festivi 

dalle ore 09:30 alle ore 12:30 

dalle ore 16:00 alle ore 19:00 

dalle ore 20:00 alle ore 23:00 

-      tra un comizio e l'altro vi deve essere un intervallo di non meno di quindici minuti, al fine di consentire 

il totale sgombero del pubblico dalle località interessate e l’afflusso di quanti desiderano assistere ai 

successivi comizi; 

-      nell’ultimo giorno di campagna elettorale (venerdì 24 maggio 2019) in caso di più richieste, si 

procederà all’estrazione della successione dei comizi elettorali alla presenza dei richiedenti, previa 

istanza di disponibilità di Piazza Lago: in tal caso i comizi non potranno superare la durata massima 

di quarantacinque minuti con intervallo di quindici minuti tra un intervento ed il successivo; 

 

4)   Di incaricare: 

- il Responsabile del Servizio/Ufficio Elettorale per il ricevimento delle comunicazioni relative alle 

manifestazioni, che saranno annotate nell’apposito registro e per l’invio di copia delle stesse 

comunicazioni al locale Comando Stazione dell’Arma dei Carabinieri e alla Polizia Municipale; 

- il Responsabile del Servizio di Polizia Municipale per l’emissione relativi provvedimenti inerenti la 

viabilità e la vigilanza elettorale. 
 

Il presente atto deliberativo, con separata, unanime votazione è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 

di legge. 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 
PARERE PREVENTIVO RESO AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL T.U.E.L. 

 

 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della proposta di deliberazione 

formalizzata con il presente atto. Si ATTESTA, altresì, la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa oggetto del provvedimento proposto. 

30/04/2019                                                        
Il Responsabile del Servizio Elettorale 

F.to Rosetta Pucciarelli 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Approvato e sottoscritto: 

        

               IL SINDACO                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to come all’originale                                                                                          F.to come all’originale  

 

 
  

Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione:  
    
               E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi: 
  

- mediante affissione all’Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.); 
 

- nel sito informatico istituzionale di questo Comune (www.comune.caggiano.sa.it). 
  
  

                 E’ stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari in data odierna.                  
                 (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 

Dalla Residenza comunale, lì 16/05/2019         

                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                        F.to come all’originale 

 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 

  

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

   

 E’ divenuta esecutiva il giorno .............................................................................  :  
 

              decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 

Dalla Residenza comunale, lì 16/05/2019  

                                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                          F.to come all’originale 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Dalla Residenza comunale, lì 16/05/2019                                                                                 

                                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                   Dott. Giovanni Lamattina 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
                                           Firma autografa sostituita con indicazione a      

                                                stampa del nominativo del soggetto responsabile  
                                               (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 

 

 


